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ZASTOSOWANIE ANALIZY KORESPONDENCJI  
DO BADANIA ZWIĄZKU  
POMIĘDZY ZARZĄDZANIEM JAKOŚCIĄ  
A INNOWACYJNOŚCIĄ PRZEDSIĘBIORSTW 

Streszczenie: Jakość obecnie nie jest już traktowana jako atut w walce o klienta. Stała się 
warunkiem koniecznym funkcjonowania organizacji na współczesnym rynku. Jej miejsce 
zajęła innowacyjność traktowana jako klucz do osiągnięcia przewagi. Jednak działania 
zmierzające do tworzenia zarówno jakości, jak i innowacyjności organizacji wydają się  
ściśle powiązane i wzajemnie się uzupełniają. Tym samym tworzą one strategię ciągłego 
doskonalenia. Celem niniejszego artykułu jest określenie związku pomiędzy wykorzysta-
niem wybranych technik zarządzania jakością a deklarowanym poziomem innowacyjności  
i elementami oceny stopnia jej wdrożenia. Aby możliwe było wskazanie zależności, prze-
prowadzono badanie kwestionariuszowe, którym objęto wybrane przedsiębiorstwa Podlasia. 
Odpowiedzi zamieszczone w ankiecie były kodowane na skali nominalnej lub porządkowej. 
Do ich eksploracji zastosowano analizę korespondencji przeprowadzoną przy wykorzystaniu 
programu R. 

Słowa kluczowe: analiza korespondencji, zarządzanie jakością, innowacyjność, dane po-
rządkowe i nominalne, środowisko R. 

DOI: 10.15611/pn.2015.385.20 

1. Wstęp 

Rozwój społeczeństwa i wzrost świadomości odnośnie do oczekiwań względem 
oferowanych przez rynek produktów sprawia, że liczba organizacji, które coraz 
więcej uwagi poświęcają zarządzaniu jakością, stale rośnie. Jednym z mierników 
wskazujących na osiągnięty przez organizację poziom wdrożenia sterowania jako-
ścią jest liczba stosowanych technik projakościowych. W literaturze zarządzania 
jakością wskazuje się na kilka możliwych do wykorzystania grup technik. Pierw-
szą, nazywaną „wielką siódemką” czy „złotą siódemką”, tworzą narzędzia sklasy-
fikowane przez Ishikawę w latach sześćdziesiątych ubiegłego wieku jako te, które 
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są dedykowane do poszukiwania miejsc powstawania niezgodności i diagnozy 
źródeł ich powstawania [Hamrol 2008, s. 228; Montgomery 2005, s. 203]. Należą 
do nich arkusz kontrolny, histogram (z wskaźnikami zdolności jakościowej), dia-
gram Pareto, diagram Ishikawy, karty kontrolne, diagram rozproszenia i schemat 
blokowy. Druga grupa – określana mianem „nowej siódemki” – obejmuje zestaw 
technik uzupełniających tradycyjne [Hamrol 2008, s. 229]. Tworzą ją: diagram 
relacji, diagram pokrewieństwa, diagram systematyki, diagram macierzowy, ma-
cierzowa analiza danych, plan działań i diagram strzałkowy. Ostatni z zestawów 
nosi nazwę narzędzi statystycznych. Należą do niego techniki statystyczne wyko-
rzystywane w odniesieniu do działań projakościowych [Hamrol 2008, s. 230]. Są  
to podstawowe statystyki wykorzystywane do opisu zbiorowości, parametryczne  
i nieparametryczne testy istotności, przedziały ufności, analiza wariancji oraz ana-
liza korelacji i regresji. Poza wymienionymi prostszymi technikami projakościo-
wymi podaje się jeszcze szereg metod wspomagających zarządzanie jakością, do 
których należą m.in. rozwinięcie funkcji jakości (QFD), analiza przyczyn i skut-
ków wad (FMEA), planowanie eksperymentów (DOE), analiza słabych i mocnych 
stron (SWOT), czy metoda 5S. 

Wymienione instrumentarium zarządzania jakością jest, jak wspomniano po-
wyżej, jedynie jednym z wielu wyznaczników poziomu jakości organizacji. Innymi 
mogą być np. wdrożenie systemu zarządzania jakością, organizacja kół jakości, 
prowadzenie szkoleń w zakresie znajomości technik zarządzania jakością, istnienie 
stanowisk kontroli jakości czy miejsc automatycznego zbierania danych. Jednak ze 
względu na ograniczenia redakcyjne w niniejszym artykule zawężono rozważania 
jedynie do liczby stosowanych przez przedsiębiorstwa technik projakościowych. 

Drugim nurtem intensywnie rozwijanym w organizacjach, który umożliwia do-
stosowywanie się do dynamicznych zmian, jakie zachodzą w otoczeniu każdego 
przedsiębiorstwa jest – obok systematycznie prowadzonego doskonalenia wyrobów 
czy usług – wprowadzanie innowacyjnych rozwiązań. Samo pojęcie innowacji 
wprowadzone zostało przez J. Schumpetera, który umiejscowił ją w triadzie:  
inwencja, innowacja, dyfuzja (invention-innovation-diffusion) [Mahdjoubi 1997,  
s. 2]. Obecnie zagadnienie to jest szeroko opisywane w literaturze przedmiotu (np. 
[Kalinowski 2010; Wiśniewska, Janasz 2013; Nazarko 2013; Galanakis 2006; Mo-
czała 2005]). Zazwyczaj traktuje się innowacje jako synonim wszystkich przemian 
zachodzących w organizacji. Współcześnie w wielu opracowaniach utożsamiane są 
z pomysłem czy nową ideą np. [Nazarko 2013, s. 10-11]. Postrzega się je również 
nie jedynie jako rezultat określonych działań, ale przede wszystkim jako proces ich 
realizacji [Hejduk, Grudzewski 2008, s. 242-248]. Obszerność zjawiska innowa-
cyjności organizacji sprawia, że postrzeganie tego zagadnienia powinno być ogra-
niczone. W literaturze można znaleźć wiele różnorodnych klasyfikacji, jednak na 
potrzeby niniejszego opracowania przyjęto podział innowacji na cztery grupy, 
uwzględniając kryterium przedmiotowe: innowacje produktowe, procesowe, orga-
nizacyjne i marketingowe [Kalinowski 2010, s. 27].  
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Uwzględniając obie wymienione płaszczyzny (jakość i innowacyjność) wska-
zujące na rozwój organizacji, autorka jako cel niniejszego opracowania przyjęła 
zbadanie, jaki związek zachodzi pomiędzy liczbą wdrożonych metod i narzędzi 
projakościowych a wprowadzonymi w organizacji innowacjami. Aby możliwe 
było dokonanie takiej oceny, przeprowadzono badanie kwestionariuszowe obejmu-
jące wybrane przedsiębiorstwa umiejscowione w województwie podlaskim. 

2. Opis przeprowadzonego badania 

W 2013 roku przeprowadzono badanie ankietowe obejmujące 165 podlaskich 
przedsiębiorstw. Pytania tam zawarte dotyczyły zarówno samego przedsiębiorstwa 
(wielkość, zakres działalności, wdrożone systemy zarządzania jakością, posiadane 
certyfikaty itd.), jak i znajomości i oceny przydatności narzędzi i metod zarządza-
nia jakością oraz wdrożonych w ciągu ostatnich 5 lat innowacji.  

Badana próba dobrana była w arbitralny sposób, dlatego też wnioski formuło-
wane na tej podstawie dotyczą jedynie wybranych przedsiębiorstw i nie powinny 
być uogólniane na wszystkie firmy zlokalizowane na Podlasiu. Mimo to, interesu-
jące jest poznanie, jakie współzależności występują pomiędzy stopniem wykorzy-
stania wybranych narzędzi i metod zarządzania jakością (nazywanych także w 
dalszej części artykułu instrumentami) a wdrożonymi innowacjami. W celu okre-
ślenia stopnia zależności, uwzględniając fakt, że brane pod uwagę zmienne mają 
charakter porządkowy lub nominalny, zastosowano analizę korespondencji.  

Poddane analizie organizacje z województwa podlaskiego w podobnym stopniu 
reprezentowane były przez małe przedsiębiorstwa1 (30%) co przez średnie (27%), 
jak i duże (29%). Najmniej (14%) było badanych przedsiębiorstw bardzo dużych. 
Zdecydowana większość firm prowadziła działalność usługową (58%). Jedynie 
30% organizacji zadeklarowało się jako produkcyjne, zaś 12% jako produkcyjno- 
-usługowe. Znaczną część stanowiły firmy działające na rynku lokalnym (41%). 
Pozostałe to w zbliżonych proporcjach organizacje funkcjonujące na rynku krajo-
wym i międzynarodowym. Większość badanych organizacji (69%) miała kapitał 
wyłącznie krajowy, a jedynie 16% miało udział kapitału zagranicznego.  

Pierwszą uwzględnianą zmienną była liczba stosowanych przez organizacje 
technik projakościowych. Na rysunku 1 przedstawiono wykres prezentujący czę-
stość wprowadzanych w przedsiębiorstwie technik projakościowych. Największą 
deklarowaną liczbą wdrożonych metod lub narzędzi związanych z doskonaleniem 
jakości było 24. Aż 45 przedsiębiorstw nie wprowadziło żadnego instrumentu za-
rządzania jakością. W związku z tak wyraźną różnorodnością przypisano dla bada-
nej zmiennej wartość porządkową:  
                      

1 Przyjęto podział, w którym małymi przedsiębiorstwami nazwano te, w których zatrudnienie nie 
przekracza 9 osób; średnimi te, w których pracuje od 10 do 49 osób; dużymi – przedsiębiorstwa z co 
najwyżej 249 pracownikami, zaś bardzo dużymi pozostałe (z wielkością zatrudnienia od 250 osób). 
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1) brak rozwiązań projakościowych,  
2) stosowanie kilku z nich (do czterech włącznie), 
3) wprowadzenie wielu (pięć lub więcej wprowadzonych instrumentów).  
 

 
 
Rys. 1. Liczba firm stosujących instrumenty projakościowe 

Źródło: opracowanie własne. 

 
Pozostałe, uwzględniane w badaniu zmienne obrazowały cztery typy innowacji 

wprowadzonych w przedsiębiorstwach. Dotyczyły one zarówno innowacji produk-
towych, procesowych, organizacyjnych, jak i marketingowych. Zestawienie wyni-
ków odpowiedzi przedstawiono na rys. 2.  
 

 
 
Rys. 2. Liczba firm, które w ciągu ostatnich pięciu lat wdrożyły innowacje 

Źródło: opracowanie własne. 
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W przeprowadzonej w kolejnym kroku analizie korespondencji wykorzystano 
zmienną obrazującą liczbę stosowanych technik i kolejne wdrożone innowacje 
przypisane do czterech wskazanych grup innowacji. Analizę korespondencji prze-
prowadzono przy wykorzystaniu środowiska R. 

3. Wyniki analizy korespondencji 

W odniesieniu do przedstawionych powyżej zmiennych przeprowadzono analizę 
korespondencji. Wartości podstawowych miar zależności pomiędzy liczbą stoso-
wanych narzędzi i metod zarządzania jakością a kolejnymi typami innowacji 
przedstawiono w tab. 1. 

Tabela 1. Wartości poszczególnych wskaźników zależności pomiędzy liczbą wdrożonych narzędzi  
i metod projakościowych a typem innowacji  

Rodzaj innowacji Statystyka 
chi-kwadrat 

Wartość 
prawdopo-
dobieństwa 

Statystyka 
ϕ Yula 

Statystyka 
C Pearsona 

Statystyka 
V Cramera 

Innowacje produktowe 10,164 0,118 0,248 0,241 0,176 
Innowacje procesowe 20,571 0,002 0,353 0,333 0,250 
Innowacje organizacyjne   8,183 0,225 0,223 0,217 0,157 
Innowacje marketingowe 22,596 0,001 0,370 0,347 0,262 

Źródło: opracowanie własne. 
 
Analizując przedstawione w tab. 1 wartości współczynników i obliczone praw-

dopodobieństwo testowe dla testu chi-kwadrat, należy stwierdzić, że współzależ-
ność istnieje jedynie pomiędzy liczbą stosowanych technik projakościowych  
a wprowadzonymi innowacjami procesowymi i marketingowymi. Mimo że jest to 
istotna zależność, to jej siła jest niewielka.  

Wynik wskazujący na innowacje procesowe nie wydaje się w tym wypadku 
zaprzeczać stawianym oczekiwaniom. Wiąże się to z faktem, często podkreślanym 
w literaturze przedmiotu, iż działania projakościowe realizowane w organizacjach 
skupiają się przede wszystkim na doskonaleniu procesów, a nie jedynie produktów. 
Nie dziwi zatem wskazana zależność liczby wprowadzanych technik projakościo-
wych z wdrożonymi innowacjami procesowymi, gdyż nie można mówić o dosko-
naleniu procesów, nie wprowadzając nowych rozwiązań w danym zakresie.  

Drugi z typów innowacji – innowacja marketingowa, wykazująca związek  
z liczbą wdrożonych instrumentów projakościowych, także nie powinna być za-
skoczeniem, gdyż samo pojęcie jakości definiowane jest jako relacja pomiędzy 
realizacją a oczekiwaniami klienta. Ze względu na masowy charakter prowadzo-
nych w organizacjach procesów produkcyjnych czy usługowych spojrzenie ich 
adresata – mimo że wciąż uznawane za kluczowe – jest coraz trudniejsze do okre-
ślenia. Jedną z możliwości zdobycia wiedzy w tym zakresie jest wprowadzanie 
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nowoczesnych rozwiązań, ułatwiających pozyskanie informacji, z czym głównie 
kojarzone są innowacje marketingowe. 

Dla wybranych w ten sposób zmiennych zbudowano mapę percepcji i dendro-
gram otrzymany metodą Warda (z wykorzystaniem metryki euklidesowej). Na 
rysunku 3 przedstawiono wykresy dla innowacji procesowych, zaś na rys. 4 w od-
niesieniu do innowacji marketingowych. 

 

  
 
Rys. 3. Mapa percepcji i dendrogram ilustrujący zależności pomiędzy liczbą stosowanych narzędzi 
i metod zarządzania jakością a innowacjami procesowymi 

Źródło: opracowanie własne przy wykorzystaniu środowiska R. 
 
Analizując wykresy zamieszczone na rys. 3, można zauważyć, że dominujący 

jest pierwszy wymiar, wyjaśniający aż 84,79% całkowitej inercji. Drugi wymiar 
wyjaśnia jedynie 15,21%. Analizując mapę percepcji, można zauważyć wyraźny 
podział na trzy grupy organizacji: (1) przedsiębiorstwa, które nie stosują żadnego 
instrumentu projakościowego, jak też nie wprowadziły żadnej innowacji proceso-
wej, (2) organizacje, które stosują kilka technik lub metod projakościowych 
 i wprowadziły maksymalnie jedną z innowacji procesowych, oraz (3) takie firmy, 
które stosują wiele z instrumentów doskonalących, jak też wdrożyły co najmniej 
dwie innowacje. Opisana klasyfikacja znajduje odzwierciedlenie w prezentowanym 
na rys. 3 dendrogramie. 

Drugą zmienną, dla której wykonano mapę percepcji, było wdrożenie innowa-
cji marketingowych (rys. 4). Analizując ją, można zauważyć podobny układ, jaki 
miał miejsce w przypadku innowacji procesowych. Podobnie jak poprzednio, zde-
cydowanie większy był udział pierwszego wymiaru, wyjaśniającego 89,91% iner-
cji, przy czym drugi wymiar wskazywał na udział jedynie 10,09%. Jednak i tym 
razem, obserwując zarówno mapę percepcji, jak i dendrogram, można wyróżnić 
trzy grupy przedsiębiorstw. Pierwszą tworzą te z  nich,  które  nie  wprowadziły in- 
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Rys. 4. Mapa percepcji i dendrogram ilustrujący zależności pomiędzy liczbą stosowanych narzędzi 
i metod zarządzania jakością a innowacjami marketingowymi 

Źródło: opracowanie własne przy wykorzystaniu środowiska R. 
 

nowacji marketingowych oraz nie stosują żadnych technik projakościowych. Pozo-
stałe dwie grupy to: przedsiębiorstwa wprowadzające jedną z omawianych inno-
wacji i kilka instrumentów zarządzania jakością; firmy stosujące wiele z metod 
doskonalących i przynajmniej dwie z innowacji marketingowych. 

4. Zakończenie 

Podsumowując przedstawione w pracy rozważania, należy podkreślić, że przepro-
wadzona analiza korespondencji wykazała na istnienie zależności pomiędzy liczbą 
stosowanych technik projakościowych a wprowadzanymi innowacjami. Chociaż 
zależność ta jest istotna jedynie w odniesieniu do innowacji procesowych i marke-
tingowych. Jeżeli chodzi o kierunek zależności, to jest ona dodatnia, co oznacza, że 
przedsiębiorstwa, które nie stosują żadnych technik projakościowych, jednocześnie 
nie wdrażają żadnych z wymienionych innowacji. Interesujące byłoby określenie, 
która z badanych zmiennych implikuje pojawiające się współwystępowanie. Jed-
nak na podstawie wyników przeprowadzonego badania takie sformułowanie nie 
jest możliwe. Zdaniem autorki obie zmienne zmieniają się w podobnym stopniu 
pod wpływem innych czynników kształtujących m.in. kulturę organizacji, do któ-
rych należy kultura otwartości, wprowadzanie atmosfery sprzyjającej rozwojowi 
indywidualnemu pracowników, jak i całej organizacji, wprowadzanie szkoleń  
i swobodnego przepływu informacji. Jednak aby zbadać, jakie w rzeczywistości 
inne czynniki kształtują badane zmienne, czy któraś z nich jest następstwem innej, 
powinny być przeprowadzone szczegółowe badania, które będą stanowiły podsta-
wę dalszych dociekań naukowych autorki. 
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THE APPLICATION OF THE CORRESPONDENCE ANALYSIS 
FOR THE STUDY OF THE RELATIONS BETWEEN QUALITY 
MANAGEMENT AND INNOVATION IN THE ENTERPRISES 

Summary: Nowadays, quality is no longer considered as trumps in the battle for the customer. 
It has become a prerequisite for the functioning of an organisation on the contemporary market.  
It has been replaced with innovation treated as a key to gain an advantage. Nevertheless, the  
applied measures aimed at creating both the organisation’s quality and innovation appear to be 
closely interrelated and mutually complementary. Thus, they constitute a strategy for constant re-
finement. The objective of this paper is to determine the relationship between the application of 
selected techniques for quality management and the declared level of innovation and elements for 
the evaluation of the level of its implementation. In order to indicate these relations, selected  
enterprises in Podlasie region underwent survey research. The answers contained in the survey 
were coded on the nominal or ordinal scale. They were explored through the correspondence 
analysis that was conducted with the use of R software. 

Keywords: correspondence analysis, quality management, innovation, nominal or ordinal 
scale, R softwere. 




